MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 24 de julho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 600/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pelo Departamento

Autônomo de Água e Esgoto - DAAE.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima consideração.

Atenciosamente,

EDINHO SUVA

NS 45512/2024

DepartamentoAutônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 — Atendimento: 0800 602-2324
: a CNPJ 44.239 770/0001-67 - 1.E.: Isentold ww dancararaquaracombr

Araraquara, 23 de julho de 2024

Ofício 022/2024 - DPlan

A

SUPERINTENDENTE- DAAE

Ilma. Sra. Ada Salmazo

Ref.: Proc. DAAE nº 2414/24 — Falta de água na região do Jd Uirapuru Il

Vereador Rafael De Angeli

Em atenção ao solicitado pelo Exmo. Vereador, informamos que:

1. A interrupção no fornecimento de água na região do Jd Uirapuru Il é decorrente dos

serviços de manutenção da rede de distribuição, executados nos dias 15 e 22/05,

14/06, 03 e 05/07, bem como, da operação estiagem (falta de água nos reservatórios

da ETA Fonte, devido a redução do bombeamento da captação das Cruzes), que

ocorreu nos dias 21, 24, 25, 26 e 28/06.

2. As medidas tomadas consistem no monitoramento da captação das Cruzes, que o

DAAE está fazendo 24 horas por dia, todos os dias da semana, para evitar o

rebaixamento do nível de água no barramento, face ao período de estiagem que

reduziu consideravelmente a capacidade do manancial, bem como, a agilização dos

serviços de manutenção da rede de distribuição.

3. O fornecimento de água na região do Jd Uirapuru está normalizado.

4. Os canais de comunicação disponíveis para todos os usuários são:

e 0800 602 2324, com atendimento 24hs por dia, todos os dias da semana;

e Aplicativo DAAE App.

Sendo o que nos apresenta para o momento, permanecemos a disposição

para demais esclarecimentos, caso necessário.

Atenciosamente

   di pr E

É qno
“Braz Scognarniglio

Diretor de Planejamento

Páaina 1 de 1